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เรื่อง การเขียนโปรแกรมแบบวนซ้ า (3)



หน่วยที่ 8
การเขียนโปรแกรม

เรื่อง การเขียนโปรแกรมแบบวนซ้ า (3)



เรื่องที่เรียนในวันนี้
1. เขียนโปรแกรมแบบวนซํ้าโดยระบุ
จํานวนรอบที่ซํ้ากัน



จุดประสงค์การเรียนรู้
1. นักเรียนเขียนโปรแกรมแบบวนซํ้าได้
2. นักเรียนเขียนโปรแกรมโดยใช้คําสั่งวนซํ้า 
ได้ผลลัพธ์ถูกต้อง



ทบทวน



ใบงาน 02
เดินวนเป็นสี่เหลี่ยม









การควบคุมการทํางานแบบวนซํ้า
มีหลายลักษณะตามแต่ละชนิดของบล็อกควบคุม เช่น



คําถามชวนคิด



ค าถาม

หากโปรแกรมมีการแสดงผลลัพธ์ที่
ผิดพลาด จะสามารถตรวจสอบหรือแก้ไข
โปรแกรมได้หรือไม่



แนวค าตอบ
การหาข้อผิดพลาดของโปรแกรม Scratch
เพราะผลลัพธ์ไม่เป็นไปตามที่ต้องการ 
ผู้เขียนโปรแกรมต้องตรวจสอบทีละบล็อกค าสั่ง
ตามล าดับ และแก้ไขให้ถูกต้อง



ใบงาน 03
ฟ.ฟันสัตว์ประหลาด



บทบาทของเรา..ทําให้เรามีสว่นร่วมกันและกัน

บทบาทครูปลายทาง

1. ครูแจกใบงานให้นักเรียนต่อกลุ่ม
2. ครูเตรียมคอมพิวเตอร์ที่มีโปรแกรม 
Scratch ให้นักเรียน
3.ครูดูแลนักเรียนตลอดการทํางาน

1. นักเรียนจับกลุ่ม 2-3 คน
2. นักเรียนทํากิจกรรมตาม 

ใบงาน 03  

บทบาทนักเรียน



สัตว์ประหลาดตัวหนึ่ง ก าลังผอมโซ เพราะอดอาหาร 
เมื่อหมอตรวจแล้ว พบว่าฟันของสัตว์ประหลาด                 
อยู่ห่างกันเกินไป นักเรียนมาช่วยจัดฟันให้สัตว์ประหลาด    
กันเถอะ



นักเรียนช่วยกันจัดฟัน
ให้สัตว์ประหลาดด้วยกันเถอะ



1. ให้ปรับสคริปต์ในตารางช่องซ้ายมือ เพื่อวาดฟัน 1 ซ่ี
ดังรูปในตารางช่องขวาสุด แล้วเขียนสคริปต์ที่ปรับใหม่
ลงในตารางช่องตรงกลาง



สคริปต์ สคริปต์ที่ปรับ ผลลัพธ์ที่ต้องการ



2. ให้นักเรียนปรับสคริปต์ในข้อ 1 โดยใช้บล็อกค าสั่ง repeat



3. ให้แก้ไขสคริปต์ในตารางช่องซ้ายมือ
เพื่อจัดฟันให้สัตว์ประหลาดให้ได้ผลลัพธ์

ดังรูปในตารางด้านขวามือ



ล าดับที่ สคริปต์ ผลลัพธ์ที่ต้องการ

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15



ค าสั่งที่ไม่ถูกต้อง คือ ค าสั่งล าดับที่         บล็อกค าสั่งที่
ไม่ถูกต้องคือ
แก้ไขให้ถูกต้อง เป็น      



ค าสั่งที่ไม่ถูกต้อง คือ ค าสั่งล าดับที่         บล็อกค าสั่งที่
ไม่ถูกต้องคือ      





ใบงาน 03
ฟ.ฟันสัตว์ประหลาด

เฉลย



นักเรียนช่วยกันจัดฟัน
ให้สัตว์ประหลาดด้วยกันเถอะ



1. ให้ปรับสคริปต์ในตารางช่องซ้ายมือ เพื่อวาดฟัน 1 ซ่ี
ดังรูปในตารางช่องขวาสุด แล้วเขียนสคริปต์ที่ปรับใหม่
ลงในตารางช่องตรงกลาง



สคริปต์ สคริปต์ที่ปรับ ผลลัพธ์ที่ต้องการ



2. ให้นักเรียนปรับสคริปต์ในข้อ 1 โดยใช้บล็อกค าสั่ง repeat



3. ให้แก้ไขสคริปต์ในตารางช่องซ้ายมือ
เพื่อจัดฟันให้สัตว์ประหลาดให้ได้ผลลัพธ์

ดังรูปในตารางด้านขวามือ



ล าดับที่ สคริปต์ ผลลัพธ์ที่ต้องการ

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15



ค าสั่งที่ไม่ถูกต้อง คือ ค าสั่งล าดับที่           บล็อกค าสั่งที่
ไม่ถูกต้องคือ

8,13,15
ค าสั่งที่ 8 คือ 

ค าสั่งที่ 13 คือ ค าสั่งที่ 15 คือ 



แก้ไขให้ถูกต้องเป็น ค าสั่งที่ 8 คือ 
ตัดค าสั่งที่ 13   ปรับค าสั่งที่ 15 เป็น 



ค าถามหลัง
จากท ากิจกรรม



บทบาทของเรา..ทําให้เรามีสว่นร่วมกันและกัน

บทบาทครูปลายทาง

1. ครูแจกคําถามหลังจากการทํา
กิจกรรมให้นักเรียน
2. ครูดูแลนักเรียนขณะทํากิจกรรม

1. นักเรียนตอบคําถาม
หลังจากทํากิจกรรม

บทบาทนักเรียน





ค ำถำมหลังจำกกำรท ำกิจกรรม

1. นักเรียนมีวิธีกำรตรวจสอบข้อผิดพลำดของโปรแกรม         
ได้อย่ำงไร

ค าชี้แจง ตอบค าถามต่อไปนี้



ค ำถำมหลังจำกกำรท ำกิจกรรม

2. หำกต้องกำรวำดสำมเหลี่ยมให้ได้ผลลัพธ์ดังตำรำงด้ำนล่ำงช่อง
ขวำมือ จะต้องแก้ไขสคริปต์ในช่องซ้ำยมืออย่ำงไร
ค ำสั่งท่ีไม่ถูกต้อง คือ ค ำสั่งล ำดับที่                บล็อกค ำส่ังที่ไม่
ถูกต้องคือ              แก้ไขให้ถูกต้องเป็น               

ค าชี้แจง ตอบค าถามต่อไปนี้



ค ำถำมหลังจำกกำรท ำกิจกรรม
ค าชี้แจง ตอบค าถามต่อไปนี้



เฉลยค าถามหลัง
จากท ากิจกรรม



ค ำถำมหลังจำกกำรท ำกิจกรรม

1. นักเรียนมีวิธีกำรตรวจสอบข้อผิดพลำดของโปรแกรมได้
อย่ำงไร

ค าชี้แจง ตอบค าถามต่อไปนี้

โดยตรวจสอบค าสั่งทีละค าสั่งว่าท างาน
ตามที่ต้องการหรือไม่



ค ำถำมหลังจำกกำรท ำกิจกรรม

2. หำกต้องกำรวำดสำมเหลี่ยมให้ได้ผลลัพธ์ดังตำรำงด้ำนล่ำงช่อง
ขวำมือ จะต้องแก้ไขสคริปต์ในช่องซ้ำยมืออย่ำงไร
ค ำสั่งท่ีไม่ถูกต้อง คือ ค ำสั่งล ำดับที่                 บล็อกค ำส่ังที่ไม่
ถูกต้องคือ                 แก้ไขให้ถูกต้องเป็น               

ค าชี้แจง ตอบค าถามต่อไปนี้

6
Repeat  2 Repeat  3



ค ำถำมหลังจำกกำรท ำกิจกรรม
ค าชี้แจง ตอบค าถามต่อไปนี้



สรุปบทเรียน



บทบาทของเรา..ทําให้เรามีสว่นร่วมกันและกัน

บทบาทครูปลายทาง

ครูให้ตัวแทนนักเรียน
ออกมาเขียนข้อสรุป

หน้ากระดาน และร่วมสรุป
ไปพร้อมกับนักเรียน

นักเรียนตัวแทนออกมาสรุป
หน้าชั้นเรียน

บทบาทนักเรียน



จากกิจกรรมในวันนี้เราสรุปได้ว่า...สรุป



สิ่งที่ได้เรียนรู้ในวันนี้
1. เขียนโปรแกรมแบบวนซํ้ากําหนด
จํานวนรอบใช้บล็อกคําสั่ง repeat
2. การเขียนโปรแกรมให้ได้ผลลัพธ์แบบ
เดียวกัน อาจมีวิธีการเขียนได้หลายแบบ
ที่แตกต่างกัน



บทเรียนคร้ังต่อไป
เรื่อง 

การเขียนโปรแกรมแบบวนซ้ า (4) 



สิ่งที่ต้องเตรียมครั้งต่อไป
1. คอมพิวเตอร์ที่มีโปรแกรม Scratch 
2. แบบฝึกหัด 04 การเขียนโปรแกรม

แบบวนซ้ าเพื่อความเข้าใจ 

สามารถดาวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th


